
CITTA’ di ACERRA
Provincia di Napoli

(Medaglia d’oro al merito civile – D.P.R. 17/06/1999)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SEGRETARIO GENERALE
GESTIONE RISORSE UMANE

Registro Interno n.  371 del 20/07/2018

REPERTORIO GENERALE n.  896 del  20/07/2018

OGGETTO: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per 
esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1



IL DIRIGENTE RISORSE UMANE

Premesso che:
-in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 15 del 09.08.2017, con Determinazioni Dirigenziali n. 
172  del  07/02/2018,  n.  224 del  19/02/2018  e  n.  395  del  06/04/2018,  è  stato  indetto  concorso 
pubblici, per esami, per la copertura, a tempo part-time 50% ed indeterminato, di n. 6 posti per il 
profilo professionale di Istruttore di Vigilanza cat. C1;
- la suddetta Selezione è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ 
Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 26 del 30/03/2018 e n. 34 del 27/04/2018;

Atteso che con Determinazione dirigenziale n. 582 del 11/05/2018 è stata istituita la Commissione 
Giudicatrice per il relativo espletamento della Selezione;

Preso atto che risultano ammessi n. 84 candidati alla Selezione pubblica per l’assunzione di n. 6 
Istruttori  di Vigilanza cat. C1 come da Determina dirigenziale n. 728 del 12/06/2018;

Preso atto, altresì, che risultano ammessi con riserva n. 6 candidati alla Selezione in oggetto, per i 
quali vi è riserva di ammissione in relazione al definitivo accertamento dei requisiti richiesti;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  in  altra  data  allo  svolgimento  delle  prove  fisiche  per  una 
candidata ammessa con riserva, a causa di impedimento oggettivo giuridicamente tutelato;

Visto  il  regolamento  comunale  per  la  “Disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure  di 
assunzioni”;

DETERMINA

1) Di  approvare  la  programmazione  del  calendario  delle  prove  preselettive  per  il  concorso 
pubblico in oggetto, secondo il diario di esami allegato al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

 Le suddette prove si terranno presso l’Impianto Sportivo “Caravita” sito in Cercola 
(NA) alla Via Matilde Serao, loc. Caravita;

2) Di stabilire, altresì, che per la Selezione pubblica sopra riportata è previsto lo svolgimento 
delle prove preselettive/fisiche che si svolgeranno con le modalità previste dal Bando, ossia:

PROVA PRESELETTIVA: Prove di efficienza fisica 
-  corsa piana 1000 m.:  risulterà idoneo il candidato che avrà percorso i mille metri in un 
tempo massimo non superiore ai 3,50 minuti, per i candidati di sesso maschile, ed ai 4,30 
minuti, per i candidati di sesso femminile. 
-  piegamenti sulle braccia:  risulterà idoneo il candidato che avrà effettuato, in un tempo 
massimo di 2 minuti, 22 piegamenti per i candidati di sesso maschile, e 18 piegamenti per i  
candidati di sesso femminile; il concorrente deve iniziare la prova in posizione prona, con il 
palmo delle mani poggiato sul pavimento direttamente sotto il punto esterno delle spalle, le 
gambe unite e con la punta dei piedi in appoggio a terra. 
- salto in alto: risulterà idoneo il candidato che, nel rispetto del regolamento previsto per la 

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1
Firmato da: Piscopo Maria



disciplina del  salto  in  alto (è vietato il  salto a tuffo con due piedi  di  appoggio),  con un 
massimo di due tentativi  ed in un tempo non superiore a 1 minuto,  supererà, senza farla 
cadere, un’asta posta all’altezza di m. 1,20 per i candidati di sesso maschile, e m. 1,00 per i 
candidati di sesso femminile. 
- esercizi addominali: risulterà idoneo il candidato che avrà effettuato, in un tempo pari od 
inferiore ad 1 minuto, 18 addominali per i candidati di sesso maschile, e 10 addominali per i 
candidati di sesso femminile, da eseguire con le mani dietro la nuca e le dita incrociate. 

- trazioni alla sbarra: risulterà idoneo il candidato che avrà effettuato, in un tempo massimo 
non superiore a 2 minuti, minimo 8 trazioni per i candidati di sesso maschile, e minimo 4 
trazioni per i candidati di sesso femminile; il concorrente deve salire sull’attrezzo mediante 
l’ausilio di un supporto e impugnare l’attrezzo con presa prona (dorso delle mani rivolto 
verso il candidato), con le mani all’altezza delle spalle. Una volta impugnata la sbarra, deve 
rimanere appeso a essa con le braccia distese e senza toccare il terreno con i piedi. Al via il 
concorrente deve sollevare il proprio corpo arrivando con il mento all’altezza della sbarra. Le 
ripetizioni sono ritenute valide ogni qualvolta, dopo essere ritornati nella posizione iniziale a 
braccia distese, il mento raggiunge nuovamente l’altezza della sbarra. L’esercizio termina nel 
momento in cui il concorrente lascia la presa dell’attrezzo. 

Per  essere  giudicato  idoneo  alle  prove  di  efficienza  fisica  il  concorrente  dovrà  risultare 
idoneo in tutte le prove. Qualora il concorrente risulti non idoneo ad una delle prove non 
sosterrà le restanti prove e la Commissione lo giudicherà “NON IDONEO ALLE PROVE DI 
EFFICIENZA  FISICA”.  Tale  giudizio,  che  è  definitivo,  comporterà  l’esclusione  dal 
concorso. 

Saranno, ammessi alle prove d’esame selettive i candidati giudicati  idonei alle sopra 
indicate prove preselettive.

3) Di avvisare i candidati, mediante pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale 
sul  sito  Istituzionale  del  Comune  di  Acerra,  che  sono  tenuti  a  presentarsi,  senza  altro 
preavviso,  nel  giorno,  nell’ora  e  nel  luogo indicati  nel  calendario  allegato  alla  presente, 
muniti di un valido documento di riconoscimento;

4) Di dare atto che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e di demandare ai 
Dirigenti competenti l’espletamento di tutti gli atti necessari e consequenziali;

5) Di dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90 dichiara  che  non sussistono 
conflitti di interesse né ipotesi di incompatibilità con il sottoscritto Dirigente.

Il Segretario Generale

Dirigente Risorse Umane

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1
Firmato da: Piscopo Maria



Avv. Maria Piscopo

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1
Firmato da: Piscopo Maria



IL DIRIGENTE RISORSE UMANE

Premesso che:
-in esecuzione della Deliberazione di G.C. n. 15 del 09.08.2017, con Determinazioni Dirigenziali n. 
172  del  07/02/2018,  n.  224 del  19/02/2018  e  n.  395  del  06/04/2018,  è  stato  indetto  concorso 
pubblici, per esami, per la copertura, a tempo part-time 50% ed indeterminato, di n. 6 posti per il 
profilo professionale di Istruttore di Vigilanza cat. C1;
- la suddetta Selezione è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ 
Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 26 del 30/03/2018 e n. 34 del 27/04/2018;

Atteso che con Determinazione dirigenziale n. 582 del 11/05/2018 è stata istituita la Commissione 
Giudicatrice per il relativo espletamento della Selezione;

Preso atto che risultano ammessi n. 84 candidati alla Selezione pubblica per l’assunzione di n. 6 
Istruttori  di Vigilanza cat. C1 come da Determina dirigenziale n. 728 del 12/06/2018;

Preso atto, altresì, che risultano ammessi con riserva n. 6 candidati alla Selezione in oggetto, per i 
quali vi è riserva di ammissione in relazione al definitivo accertamento dei requisiti richiesti;

Ravvisata la  necessità  di  procedere  in  altra  data  allo  svolgimento  delle  prove  fisiche  per  una 
candidata ammessa con riserva, a causa di impedimento oggettivo giuridicamente tutelato;

Visto  il  regolamento  comunale  per  la  “Disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre  procedure  di 
assunzioni”;

DETERMINA

1) Di  approvare  la  programmazione  del  calendario  delle  prove  preselettive  per  il  concorso 
pubblico in oggetto, secondo il diario di esami allegato al presente atto che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

 Le suddette prove si terranno presso l’Impianto Sportivo “Caravita” sito in Cercola 
(NA) alla Via Matilde Serao, loc. Caravita;

2) Di stabilire, altresì, che per la Selezione pubblica sopra riportata è previsto lo svolgimento 
delle prove preselettive/fisiche che si svolgeranno con le modalità previste dal Bando, ossia:

PROVA PRESELETTIVA: Prove di efficienza fisica 
-  corsa piana 1000 m.:  risulterà idoneo il candidato che avrà percorso i mille metri in un 
tempo massimo non superiore ai 3,50 minuti, per i candidati di sesso maschile, ed ai 4,30 
minuti, per i candidati di sesso femminile. 
-  piegamenti sulle braccia:  risulterà idoneo il candidato che avrà effettuato, in un tempo 
massimo di 2 minuti, 22 piegamenti per i candidati di sesso maschile, e 18 piegamenti per i  
candidati di sesso femminile; il concorrente deve iniziare la prova in posizione prona, con il 
palmo delle mani poggiato sul pavimento direttamente sotto il punto esterno delle spalle, le 
gambe unite e con la punta dei piedi in appoggio a terra. 
- salto in alto: risulterà idoneo il candidato che, nel rispetto del regolamento previsto per la 

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1
Firmato da: Piscopo Maria



disciplina del  salto  in  alto (è vietato il  salto a tuffo con due piedi  di  appoggio),  con un 
massimo di due tentativi  ed in un tempo non superiore a 1 minuto,  supererà, senza farla 
cadere, un’asta posta all’altezza di m. 1,20 per i candidati di sesso maschile, e m. 1,00 per i 
candidati di sesso femminile. 
- esercizi addominali: risulterà idoneo il candidato che avrà effettuato, in un tempo pari od 
inferiore ad 1 minuto, 18 addominali per i candidati di sesso maschile, e 10 addominali per i 
candidati di sesso femminile, da eseguire con le mani dietro la nuca e le dita incrociate. 

- trazioni alla sbarra: risulterà idoneo il candidato che avrà effettuato, in un tempo massimo 
non superiore a 2 minuti, minimo 8 trazioni per i candidati di sesso maschile, e minimo 4 
trazioni per i candidati di sesso femminile; il concorrente deve salire sull’attrezzo mediante 
l’ausilio di un supporto e impugnare l’attrezzo con presa prona (dorso delle mani rivolto 
verso il candidato), con le mani all’altezza delle spalle. Una volta impugnata la sbarra, deve 
rimanere appeso a essa con le braccia distese e senza toccare il terreno con i piedi. Al via il 
concorrente deve sollevare il proprio corpo arrivando con il mento all’altezza della sbarra. Le 
ripetizioni sono ritenute valide ogni qualvolta, dopo essere ritornati nella posizione iniziale a 
braccia distese, il mento raggiunge nuovamente l’altezza della sbarra. L’esercizio termina nel 
momento in cui il concorrente lascia la presa dell’attrezzo. 

Per  essere  giudicato  idoneo  alle  prove  di  efficienza  fisica  il  concorrente  dovrà  risultare 
idoneo in tutte le prove. Qualora il concorrente risulti non idoneo ad una delle prove non 
sosterrà le restanti prove e la Commissione lo giudicherà “NON IDONEO ALLE PROVE DI 
EFFICIENZA  FISICA”.  Tale  giudizio,  che  è  definitivo,  comporterà  l’esclusione  dal 
concorso. 

Saranno, ammessi alle prove d’esame selettive i candidati giudicati  idonei alle sopra 
indicate prove preselettive.

3) Di avvisare i candidati, mediante pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale 
sul  sito  Istituzionale  del  Comune  di  Acerra,  che  sono  tenuti  a  presentarsi,  senza  altro 
preavviso,  nel  giorno,  nell’ora  e  nel  luogo indicati  nel  calendario  allegato  alla  presente, 
muniti di un valido documento di riconoscimento;

4) Di dare atto che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti e di demandare ai 
Dirigenti competenti l’espletamento di tutti gli atti necessari e consequenziali;

5) Di dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 241/90 dichiara  che  non sussistono 
conflitti di interesse né ipotesi di incompatibilità con il sottoscritto Dirigente.

Il Segretario Generale

Dirigente Risorse Umane

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1
Firmato da: Piscopo Maria



Avv. Maria Piscopo

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1
Firmato da: Piscopo Maria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 

pubblicazione, dal ______23/07/2018_______, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Acerra, 23/07/2018

IL MESSO COMUNALE
carmine.altobelli

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO, ALLO STATO ATTUALE, DICHIARA AI SENSI DELL’ART.6 
BIS DELLA LEGGE 241/90 L’INSUSSISTENZA DEL CONFLITTO D’INTERESSE.

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ACERRA.

Dirigente: AVV. Maria PISCOPO
Dirigente Ragioneria: DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1



CALENDARIO PROVE PRESELETTIVE SELEZIONE PUBBLICA PER ESAMI PER 

L’ASSUNZIONE DI N. 6 ISTRUTTORI DI VIGILANZA 

Data di prova 17/09/2018 Ore 08:00 

Altobelli Concetta Borrelli Mario Catapane Domenico 

Amantea Michele Bosco Giovanni Cennicola Silvio 

Argenio Vito Capitelli Christian Chiariello Vittorio 

Aria Eduardo Castaldo Antonia Cimmino Antonella 

Arienzo Alessandro Castaldo Giuseppe Cimmino Antonio 

Aversana Luigi Castiello Ferdinando Cimmino Maria 

 

Data di prova 18/09/2018 Ore 08:00 

Conte Raffaele Damiano Marco Dell’Aquila Giuseppe 

Crimaldi Francesco De Falco Vincenzo Della Rocca Giuseppe 

Crispo Domenico De Rosa Antonio Di Balsamo Vincenzo 

Cristiano Luciano De Rosa Luigi Dionigi Giuseppe 

Cucco Gaetano De Sena Maria Donniacono Roberto 

D’Anna Raffaele De Simone Francesca Elia Giuseppe 

 

Data di prova 19/09/2018 Ore 08:00 

Elia Mirco Guida Renata 

 

Lo Tufo Giovanni 

Esposito Emanuele 

 

Iannone Sabato 

 

Luongo Giuseppe 

Formicola Pasquale 

 

Isernia Mariagrazia 

 

Maffeo Vincenzo 

Goglia Benito 

 

La Marca Carmine Guido Manna Giuseppina 

Granata Gaetano 

 

La Montagna Dario Maresca Soccorsa Addolorata 

Grazioso Filippo 

 

Lo Tufo Daniele Mendella Antonella 

 

 

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1



Data di prova 20/09/2018 Ore 08:00 

Messina Antonio Nobili Marco Piscitelli Pasquale 

Moccia Marco Perroni Rosa Rezza Sabrina 

 

Monda Lucia Perrotta Antonio Robertazzo Luciano 

 

Montano Greco Roberto Petrella Alessandro Romano Raffaele 

 

Musella Gennaro Petrella Francesco Russo Angelo 

 

Natale Vincenzo Pintauro Angelo Alfonso Sais Vincenzo 

 

 

Data di prova 21/09/2018 Ore 08:00 

Scialò Vincenzo 

 

Stringile Michele 

 

Vallefuoco Maria Rosaria 

 

Soriano Domenico 

 

Tardi Angelo 

 

Vecchione Antonio 

 

Sorrentino Gennaro 

 

Terracciano Maddalena 

 

Ventura Cuono 

 

Sorrentino Raffaele 

 

Terrecuso Domenico 

 

Vilardi Pietro 

 

Sposito Michele 

 

Timmonieri Daniele 

 

Villani Walter 

 

Stabile Viviana 

 

Trucco Alessandro 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Acerra
Determina n. 896 del 20/07/2018
Oggetto: Calendario e sede svolgimento prove concorsuali per la selezione pubblica per esami per l'assunzione di n. 6 Istruttori di Vigilanza cat. C1


